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Úvod

Bodový systém je bezpochyby jeden z institutů, který zcela oprávněně budí

nebývalý zájem široké veřejnosti. Jeho působnost se v České republice vztahuje nejméně na

6,6 milionu registrovaných řidičů.1 Výčet však může být širší, vezmeme-li v úvahu dopad

na rodinu či zaměstnavatele vybodovaného řidiče.

Bodový systém neboli bodové hodnocení porušení povinností stanovených

zákonem, bylo do českého právního řádu přijato novelou č. 411/2005 Sb. s účinností od

1. července 2006.

Účelem bodového systému je jak preventivní hrozba, tak postih opakovaného

porušování pravidel silničního provozu. Řidiči, kteří recidivním pácháním protiprávních

jednání dosáhnou stanoveného počtu dvanácti bodů, přicházejí o řidičské oprávnění, o které

nemohou požádat dříve než za jeden rok od jeho pozbytí. Zaznamenávání bodů přitom není

závislé ani na solventnosti pachatele, ani na jeho ochotě pokutu zaplatit.

Bodový systém byl zaveden především kvůli dlouhodobě alarmující situaci na

českých pozemních komunikacích, která budí dojem, že na silnicích místo právních

předpisů vládne zákon kyje a tesáku. Zmíněný kritický stav spočívá ve velkém množství

páchaných přestupků a trestných činů proti pravidlům silničního provozu, rostoucí

agresivitě řidičů, vysoké nehodovosti a značné intenzitě následků dopravních nehod.2

Zaměříme-li se na ukazatel počtu usmrcených následkem dopravních nehod, Česká

republika zaujímala (a stále ještě zaujímá) jedno z nejhorších postavení na pomyslném

žebříčku evropských států.3 Jedním z podnětů pro začlenění bodového systému do české

právní úpravy byla právě pozitivní zkušenost ze zahraničí.4

V červenci 2011 bodový systém oslavil páté výročí své účinnosti v českém právním

řádu. Zhodnotím-li současný stav dopravní nehodovosti, lze hovořit o výrazně příznivějších

1 Srov. Informace o stavu bodového systému v České republice. Bodovaní řidiči. Ministerstvo dopravy, 2011
[citováno 21. prosince 2011].
Dostupný z http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky.
2 Srov. LEITNER, M., LUKÁŠEK, V., KOPECKÝ, Z. Zákon o provozu na pozemních komunikacích.
3. vydání, Praha, Linde, 2006, str. 324.
3 Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice za rok 2010, Ředitelství služby
dopravní policie Policejního prezidia České republiky, 2011, str. 71 [citováno 21. prosince 2011].
Dostupný z http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx.
4 Důvodová zpráva k zákonu č. 411/2005 Sb.
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hodnotách než v roce 2005.5 Počet usmrcených při dopravních nehodách od té doby klesl

o jednu třetinu, znatelně se snížily také počty těžce či lehce zraněných. Nenaplnily se

prognózy, že bodový systém představuje pouze krátkodobé opatření. Zatímco totiž v roce

2006 bylo možné pozorovat prudké zlepšení, rok 2007 se z hlediska obětí nehod příliš

nelišil od let předcházejících zavedení bodového systému. Od té doby se stav bezpečnosti

na českých silnicích pravidelně zlepšuje, stále však nelze hovořit o ideálním stavu.

K tomu je potřeba dodat, že samotný bodový systém (ať by byl sebedokonalejší)

bezpečnost silničního provozu nezvýší, nebudou-li jej provázet další mechanismy jako

důsledné kontroly silničního provozu a z nich plynoucí vyvozování a vymáhání patřičných

důsledků.6

Jak odborná, tak laická veřejnost zaujala k tomuto dopravnímu institutu různé

postoje. Na jedné straně ho lidé kritizují kvůli neadekvátní přísnosti, dvojímu trestání téhož

či nedostatečně propracované právní úpravě. Na druhé straně sklízí také pozitivní ohlasy,

když ho jeho zastánci vítají jako efektivní prostředek, který vyřadí problémové řidiče

z aktivní účasti na silničním provozu.

Důvod, proč jsem si zvolila téma trestání přestupků a bodového systému podle

zákona o provozu na pozemních komunikacích, je jednak jeho aktuálnost, řidič se může

velice snadno dopustit bodovaného přestupku či trestného činu, dále jeho kontroverze.

Bodový systém totiž provází otázka: Co vlastně představuje? Je to nesankční

administrativní opatření preventivního charakteru nebo ztělesňuje sankci?

Nelze však opomenout ani významný rys bodového systému, a to jeho

neodvratitelnost. Represivní následek spojený s dosažením plného počtu bodů nelze

v podstatě nijak zvrátit. S tím velmi úzce souvisí zvláštní úprava trestání přestupků proti

bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, jež stanoví dolní hranice pokut a zákazu

činnosti za vybrané přestupky. Především však neumožňuje uloženou sankci pod tuto

hranici snížit, nebo od potrestání přímo upustit. Zákon tak zcela ignoruje situace, v nichž by

5 Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice za rok 2010, Ředitelství služby
dopravní policie Policejního prezidia České republiky, 2011, str. 7 [citováno 21. prosince 2011].
Dostupný z http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx.
6 BUDSKÝ R. a kol. Projekt SWING (2. díl) – Sankčně motivační systém a bezpečnost. 1. vydání, Liberec :
Roman Budský, 2011, str. 33.
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bylo možné dosáhnout nápravy pachatele jinak než sankcí. V tomto ohledu se přímo nabízí

otázka: Je takové pojetí přiměřené? Kritické posouzení zmíněných otázek považuji za

stěžejní cíl této diplomové práce.

Dílčí záměr mé práce spočívá v seznámení čtenářů s právními předchůdci bodového

systému na našem území, fungováním současného bodového systému, upozornit na jeho

případné nedostatky a navrhnout alternativní řešení.
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1. Vývoj právní úpravy bodového systému a jeho předchůdců

na českém území od roku 1951

Tato kapitola nastiňuje fungování historických předchůdců bodového systému na

českém území od roku 1951. Nejprve se jednalo o institut vložek k řidičskému průkazu,

který nedlouho poté, co se od něj upustilo, nahradil systém kuponů k řidičskému průkazu,

jenž byl po určité době opět vystřídán vložkami. Jejich fungování však bylo v roce 1987

v souvislosti se zavedením nového typu řidičského průkazu ukončeno. K opětovnému

„vzkříšení“ bodového systému došlo na našem území až v roce 2006. Právní úprava

současného bodového systému doznala od své počáteční podoby několika změn, které blíže

rozebírám v části 1.2 (Bodový systém v České republice a jeho novelizace).

1.1 Předchůdci bodového systému v Československu od roku 1951

Ačkoliv značná část veřejnosti vnímá bodový systém jako nedávno zavedenou

novinku, jeho předchůdce můžeme nalézt již v Československu. Prvním z nich byla vložka

s deseti útržky, která se stala od 1. listopadu 1951 nezbytnou součástí řidičského průkazu,

jenž byl bez ní neplatný.

Tato vložka byla zavedena podle § 82 vyhlášky ministerstva dopravy č. 328/1951

Ú.l.I, o způsobilosti vozidel k provozu na veřejných silnicích, o způsobilosti k jejich řízení

a o péči o rozvoj motorismu, která prováděla vládní nařízení č. 11/1951 Sb., jímž se

prováděl zákon o provozu na veřejných silnicích.

Smysl vložky spočíval v tom, že pokud se řidič dopustil vážného přestupku

v silničním provozu, příslušný orgán (tj. okresní národní výbor nebo orgán národní

bezpečnosti) držiteli řidičského průkazu útržek odňal. Vážný přestupek vyhláška

charakterizovala jako přestupek v silničním provozu, „kterým řidič projevil hrubou

bezohlednost k bezpečnosti ostatních uživatelů veřejných silnic“. Řidiči byl útržek odebrán

také tehdy, zjistil-li okresní národní výbor, že se řidič v rámci silničního provozu opětovně

dopouští přestupků.

Orgán, který útržek odebral, poznamenal v kmenové části vložky datum a označení

přestupků. Pokud byl řidiči odejmut poslední útržek, byl mu odebrán i řidičský průkaz.

Řidič, kterému byl řidičský průkaz takto odebrán, obdržel od příslušného orgánu potvrzení,
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se kterým mohl dojet do domovského stanoviště vozidla. Odebraný řidičský průkaz

nakonec orgán zaslal okresnímu národnímu výboru, který jej vydal.


[…]


společnosti, nikoliv v řešení jiných společenských problémů, v tomto případě neschopnosti

řádné kontroly výkonu státní moci. 268 Stát by místo toho, aby kompenzoval svou

neschopnost neproporcionálním omezováním základních práv jednotlivců, 269 měl spíše

přijmout účinná protikorupční opatření, jakou jsou důsledné kontroly, citelné postihy

a pozitivně motivovat úřední osoby k neúplatnému jednání. Přitom by se ovšem neměl

zaměřovat jen na tzv. malé ryby, ale měl by potírat jakékoliv formy úplatkářství i v těch

nejvyšších patrech veřejné správy.

Jako řešení navrhuji, aby byl zrušen § 125c odst. 8 ZSP, jenž zakazuje upustit od

potrestání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Toto ustanovení je

v rozporu se zásadou přiměřenosti, jakožto principem právního státu podle článku 1 Ústavy,

neslučuje se ani s požadavkem rovnosti v důstojnosti a právech vyplývajícím z článku 1

LZPS. Předmětné ustanovení rovněž nepřiměřeně zasahuje do ústavně chráněného práva

vlastnit majetek podle článku 11 LZPS, práva na svobodu pohybu podle článku 14 LZPS

a práva na svobodnou volbu povolání a právo podnikat podle článku 26 LZPS. Kromě toho

267 Srov. § 78 odst. 2 SŘS.
268 Srov. Navrátilová J. In JELÍNEK J. a kol. Trestní právo hmotné, 1. vydání, Praha : Leges, 2009, str. 353
a nález Ústavního soudu ze dne 23. dubna 1998, sp. zn. IV. ÚS 463/97.
269 Srov. odlišné stanovisko soudkyně Elišky Wagnerové k nálezu Ústavního soudu ze dne ze dne 25. října
2011, sp. zn. Pl. ÚS 14/09.
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by z legislativního hlediska bylo nanejvýš vhodné, aby existovala možnost, jak

v odůvodněných případech zmírnit sankci za přestupek pod její minimální hranici.
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Závěr

Na základě zkoumání povahy a důsledků bodového systému jsem navzdory tvrzení,

že bodový systém představuje nesankční administrativní opatření, dospěla k závěru, že

bodový systém ve své současné podobě představuje sankci, na níž se vztahují požadavky

vyplývající ze zásad správního práva trestního.

Následky spojené s dvanácti body lze rozdělit na dvě složky. V rámci první složky

řidič pozbývá odbornou způsobilost a tím i řidičské oprávnění, nelze však hovořit

v přísném slova smyslu o sankci. Zadruhé řidič nemůže o řidičské oprávnění žádat dříve

než po uplynutí jednoho roku ode dne jeho pozbytí. Tuto druhou složku považuji za jinými

slovy vyjádřenou, fakticky přísnější formu sankce zákazu činnosti, jež spočívá v zákazu

řízení motorových vozidel.

Bodový systém trestá automaticky a neodvratitelně všechny stejně bez ohledu na to,

zda se jedná o piráta silnic nebo řidiče, který se v průběhu několika let dopustil drobných

přestupků. Stejně tak nezohledňuje situace, kdy potrestání může mít na vybodovaného

pachatele vzhledem k jeho poměrům doslova likvidační dopad. Řidič nemá žádnou

možnost, jak se bránit právě proti nepřiměřeně přísným následkům, které plynou z dosažení

plného bodového konta.

Ve své práci tudíž docházím k závěru, že ustanovení § 123d odst. 1 zákona

o silničním provozu, jež stanoví, že řidič nemůže žádat o vrácení řidičského oprávnění

dříve než po uplynutí jednoho roku od jeho pozbytí, je protiústavní pro rozpor se zásadou

přiměřenosti, která vyplývá z článku 1 Ústavy, a principem rovnosti podle článku 1 LZPS.

Podle mého názoru může být současný bodový systém udržitelný jen tehdy, budou-li jeho

důsledky spočívat „pouze“ ve skutečnosti, že řidič pozbude řidičské oprávnění.

V tomto smyslu shledávám za neslučitelnou s ústavním pořádkem také právní

úpravu trestání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, jež neumožňuje

ani upustit od uložení pokuty či zákazu činnosti, ani snížit jejich výši pod minimální hranici

stanovenou zákonem. Konkrétně jde o postihování nejzávažnějších přestupků podle ZSP,

kdy zákon nařizuje rozhodujícímu orgánu uložit pokutu, jejíž minimální výše je 25 000 Kč,

a zákaz činnosti na nejméně jeden rok.
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Pokud zákon umožní upustit od potrestání či snížit uloženou sankci pod její

zákonem stanovenou hranici, odpadnou také výhrady proti stávajícímu pojetí, jež váže

započítávání bodů výlučně na uložení sankce. Pachatelé trestných činů tak nebudou

zvýhodňováni před přestupci.

Při bádání nad bodovým systémem jsem objevila také několik dílčích nedostatků

současné právní úpravy, jež je potřeba odstranit. Předně navrhuji, aby řidiči byli průběžně

informováni o zaznamenávaných bodech, nikoliv až při dosažení dvanácti bodů.

Co se týče postihu vybodovaných řidičů, kteří navzdory tomu řídí, avšak nejsou ve

výkonu zákazu činnosti, doporučuji legislativní úpravu, aby i držitelé řidičského průkazu

vydaného Českou republikou byli za toto protiprávní jednání postihováni jako za přestupek,

nikoliv za trestný čin. Tím se odstraní diskriminace „našinců“, kteří jsou trestáni přísněji

než řidiči-cizinci.

V neposlední řadě navrhuji, aby se osobní působnost bodového systému rozšířila

též na řidiče tramvaje.

Pokud by zákonná úprava zohledňovala navrhované změny, bodový systém by

mohl být považován za skutečně spravedlivé a přiměřené opatření.
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