Posudek oponenta na diplomovou práci Zuzany Ferancové "Trestání přestupků a bodový systém podle zákona o provozu na pozemních komunikacích"

Předložená diplomová práce o rozsahu 104 stran je, kromě úvodu a závěru, rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole autorka popisuje vývoj právní úpravy bodového systému u nás od roku 1951, druhou kapitolu věnovala základním zásadám bodového systému. Těžiště práce představují kapitola třetí a čtvrtá, ve kterých diplomantka provádí rozbor platné právní úpravy bodového systému, řeší otázku jeho právní povahy, rozebírá relevantní judikaturu a uvádí i pohledy de lege ferenda. Pátá kapitola je věnována vybraným otázkám právní úpravy přestupků podle zákona o silničním provozu, zejména otázce koncepce dolní hranice sankce a nemožnosti upuštění od potrestání v některých případech. Vlastní text práce je doplněn dvěma přílohami. Práce byla odevzdána dne 2. ledna 2012.

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, a to nejen z důvodu přijetí nejnovější novely zákona o silničním provozu v roce 2011, který mění podstatně pravidla bodového systému. Zároveň jde o téma velmi praktické a z hlediska zásahu do práv a právního postavení osob významné. Z práce je zřejmé, že se diplomantka na její zpracování pečlivě připravila studiem dostupné literatury i judikatury Ústavního soudu i správních soudů, použité prameny v práci řádně cituje. Práce je zpracována velmi důkladně, se zájmem o zvolené téma. Práce je logicky uspořádána, stylistická a jazyková úroveň je výborná. Práce je velmi přínosná nejen pro pečlivý rozbor platné právní úpravy, ale též pro vlastní názory autorky na řadu uvedených problémů a pro náměty na jejich řešení. K vlastnímu textu práce nemám připomínky.

Práce splňuje požadavky kladené na obsahové i formální zpracování diplomových prací. Navrhuji hodnotit ji jako výbornou. Při ústní obhajobě by autorka mohla vyjádřit svůj názor na řešení jedné z otázek, o které se v práci zmiňuje (str. 49), a to, zda je možné jednání řidiče, který řídí motorové vozidlo i přesto, že byl "vybodován", kvalifikovat jako trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání podle § 337 odst. 1 písm. a) trestního zákoníku, když k pozbytí řidičského oprávnění podle § 123c odst. 3 zákona o silničním provozu dochází ex lege a skutková podstata uvedeného trestného činu vyžaduje maření nebo podstatné ztěžování rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu veřejné moci.

V Praze dne 10. 1. 2012

JUDr. Helena Prášková, CSc.